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Anotace

Dětství v zrcadle barokních zázraků

Diplomová práce usiluje zachytit obraz dětství v barokních zázračných vyslyšeních.

Pracuje s obsáhlým vzorkem případů, který byl získán z několika českých a moravských

poutních míst rozdílného charakteru (Karlov, kostel Panny Marie Vítězné se soškou

Pražského Jezulátka, Hájek, Sázava, Chlum sv. Máří, Chrudim, Dobruška, Svatý

Kopeček u Olomouce a Křtiny). Figurují v něm tedy děti pocházející z různých prostředí

i společenských vrstev. Záznamy o zázračných vyslyšeních jsou pak čerpány jak

z pramenů rukopisných, tak i z poutních tisků. Jednotlivé kapitoly nastiňují základní

okruhy ze života barokních dětí, s nimiž se zde můžeme setkat. Nejprve jsou rozebrány

oblasti související se zrodem nového života – neplodnost manželských párů, spontánní

potraty či potíže v těhotenství, při porodu a v šestinedělí. Značný prostor je vyhrazen

dobově mimořádně závažné problematice dětských nemocí. Pozornost je věnována též

různým dětským nehodám a úrazům. Prezentovány jsou však i otázky související se

starším či již dospělým potomstvem (svět pracovních povinností, různé prohřešky,

výchovné problémy…). Speciální kapitoly se pak věnují také dětské každodennosti,

vztahům mezi rodiči a dětmi či vazbám, jež si jednotlivé rodiny k poutním místům

vytvářely. Závěr práce shrnuje přínos a limity tohoto typu pramenů pro naše celkové

poznání dějin dětství.
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Abstract

The reflection of childhood in Baroque miracles

This Master’s thesis aims to capture the reflection of childhood in miraculously answered

prayers of the Baroque era. It works with a representative sample of cases, which was

collected from several diverse Czech and Moravian pilgrimage sites (Karlov in Prague,

Church of Our Lady Victorious with the statue of Infant Jesus of Prague, Hájek, Sázava,

Chlum sv. Máří, Chrudim, Dobruška, Svatý Kopeček u Olomouce, and Křtiny).

The sample thus comprises children coming from various environments and social strata.

The records referring to miraculous answers to prayer are taken from manuscripts as well

as from printed books of the period related to religious pilgrimages. The individual

chapters outline the main aspects of Baroque-era children’s lives found therein. The thesis

first analyses issues associated with the birth of new life – the infertility of married

couples, miscarriages, or complications during pregnancy, giving birth and childbed.

A significant part of the thesis is given over to childhood illnesses – an extremely serious

issue of the early modern era. Attention is also paid to diverse accidents and injuries

of children. In addition, matters concerning adolescent and adult offspring are presented

(the world of work duties, various wrongdoings, problems concerning the proper

upbringing of one’s children). Separate chapters are dedicated to the day-to-day life

of children of the period, the relationship between parents and their children,

or the special bonds to sites of pilgrimage formed by particular families. The conclusion

of the thesis summarizes the contribution made by this type of source to our general

understanding of childhood history, as well as its limits.
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Úvod

Česká historiografie tématu dítěte a dětství v období raného novověku věnovala již

řadu výborných studií. Problematika byla důkladněji zpracována například z různých

úhlů pohledu dějin práva a kriminality, historické demografie, dějin školství a výchovy

či třeba dějin společenských elit, přičemž každá z těchto historických disciplín za využití

svých specifických metod a hlavního okruhu pramenů vykreslila svůj více či méně

ucelený obraz dětského a mladistvého věku. Přesto však nejeden pramen, který v tomto

ohledu může poskytnout velmi zajímavé výpovědi, zůstal podnes plně nevytěžen.

Tento osud po dlouhou dobu sdílely i zápisy a literatura o barokních zázračných

vyslyšeních.

V přibližně v posledních třiceti letech se sice barokním zázrakům dostalo mezi

historiky i badateli jiných příbuzných oborů zasloužené pozornosti, kdy byl doceněny

jako význačný náboženský fenomén své doby. Základní linie výzkumu se ale zpravidla

soustředila spíše na podrobný rozbor obdržených milostí z jednoho konkrétního poutního

místa. Posléze se často pokusila za pomoci určité kvantifikace a různých statistických

metod vysledovat například skladbu místních prosebníků podle pohlaví či společenského

postavení, typologii udělených dobrodiní a jejich frekvenci v jednotlivých letech či třeba

geografický dosah zdejšího kultu. Na základě takto získaných poznatků pak usilovala

vyvodit některé obecnější závěry o charakteru dané poutní lokality. Některé šířeji

koncipované stati s uplatněním podobného principu však porovnávaly vícero poutních

míst ve stejném regionu, nebo dokonce napříč celými Českými zeměmi.

Avšak samotné dětské problematice mnohé z těchto studií vyhradily zpravidla

poměrně malý prostor. Povětšinou se také věnovaly jen nejobvyklejším typům

zázračných vyslyšení souvisejících s dětmi – tedy hlavně tematice početí a porodu,

dětským nemocem a nejběžnějším nehodám. Mnoha pozoruhodným skutečnostem se tak

nedostalo obsáhlejšího komentáře, byť některé podnětné možnosti pro další bádání tímto

směrem naznačila Terezie Vohralíková v závěrečné kapitole své vynikající diplomové

práce Knihy zázraků jako zrcadla poutních míst v Čechách a na Moravě.1 Celkově však

můžeme konstatovat, že doposud na tomto poli nebyl podniknut komplexnější pokus

o uchopení dětské problematiky v celé její šíři. V naší práci se tedy o tento velmi

nesnadný úkol pokusíme.

1 VOHRALÍKOVÁ 2014, 105–112.
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Abychom dospěli k alespoň částečně relevantním poznatkům, budeme nuceni náš

výzkum založit na poměrně široké pramenné základně. Protože ale rozhodně není

v lidských silách podrobně prozkoumat všechny záznamy o zázracích nějak se

dotýkajících dětí, bude třeba vyzískat jejich vhodně složený a dostatečně reprezentativní

vzorek. V tomto vzorku by pak měly figurovat přiměřené počty dětí z různého prostředí

a odlišných společenských vrstev. Proto jsme jednotlivá poutní místa, z jejichž zázraků

budeme čerpat, vybrali na základě určitého klíče. Zvolili jsme převážně poutní lokality

nacházející se na území Čech (Karlov, kostel Panny Marie Vítězné se soškou Pražského

Jezulátka, Hájek, Sázava, Chlum sv. Máří, Chrudim, Dobruška), ale pro doplnění jsme

přidali i dvě moravské (Svatý Kopeček u Olomouce a Křtiny). Do výběru se nám tak

dostala jak poutní místa celozemsky proslulá, tak i regionální a místa čistě lokálního

významu. Máme zastoupeny poutní lokality venkovské i městské, farní i spravované

různými řeholními komunitami. Získali jsme i příklady míst s různými typy kultů

– mariánských, kristovských či různých světců (sv. Prokop, ojediněle i sv. Liborius

nebo sv. Jan Nepomucký).

Když jsme vybírali prameny, z nichž budeme jednotlivé případy zázračných vyslyšení

čerpat, snažili jsme se zařadit některé, jež nebyly dosavadním výzkumem tolik

reflektovány (zejména Karlov a Dobruška). Část našich případů pochází z různých druhů

rukopisných záznamů (Karlov, Dobruška), které bývají badateli vyzdvihovány pro svou

větší bezprostřednost a autentičnost. Využili jsme však i řadu pozoruhodných poutních

tisků poměrně různorodého charakteru (Hájek, Sázava, Chlum sv. Máří, Chrudim,

Pražské Jezulátko, Sv. Kopeček u Olomouce a Křtiny), abychom zmapovali mimo jiné

i některé postoje jejich autorů k dětské problematice. A to nejen například z pohledu

teologického, ale třeba i z hlediska dobových názorů na výchovu dětí.

V jednotlivých kapitolách pak na základě konkrétních zachycených příběhů nastíníme

různé okruhy ze života barokních dětí, s nimiž se v našich pramenech můžeme setkat,

přičemž se do jisté míry budeme snažit zachovat i určitý chronologický pořádek.

Nejprve tedy budou rozebrány oblasti související se zrodem nového života – neplodnost

manželských párů, potíže v těhotenství či při porodu a v šestinedělí. Poté bude vyhrazen

značný prostor dobově velmi závažné problematice dětských nemocí, a to zvláště

s přihlédnutím k tehdejší vysoké dětské úmrtnosti. Pozornost budeme věnovat též

nejrůznějším dětským nehodám a úrazům. Opomenuto však nezůstane ani starší nebo již

dospělé potomstvo, jež zastihneme např. ve světě pracovních povinností či při různých
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prohřešcích a ve vzpouře vůči rodičovské autoritě. Zvláštní kapitoly budou vyhrazeny


[…]

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 dostupné také v digitální kopii:

https://books.google.cz/books?vid=NKP:1002041331&printsec=frontcover#v=o

nepage&q&f=false, vyhledáno 15. 2. 2019

HVĚZDA RANNÍ 1678 — Hwězda Rannj aneb: Zázračný Obraz Blahoslawené Panny

MARYE na Hoře Kulmu w Loketském Kragi… Praha 1678 (starý tisk v Národní

knihovně České republiky, Praha, sign. 54 G 205)

číslo v Knihopisu: K03278

dostupné také v digitální kopii:

https://books.google.cz/books?vid=NKP:1002291566&printsec=frontcover#v=o

nepage&q&f=false, vyhledáno 5. 10. 2019

JISKRA SLÁVY SVATOPROKOPSKÉ 1699 — Giskra Sláwy Swato=Prokopské / W weliké

Pustině Ržjcenin Klásstera Sazawského přes dwě stě Let skrytá… Praha 1699

(starý tisk v Národní knihovně České republiky, Praha, sign. 54 F 171)

číslo v Knihopisu: K01343

dostupné také v digitální kopii:

https://books.google.cz/books?vid=NKP:1002291204&printsec=frontcover#v=o

nepage&q&f=false, vyhledáno 24. 2. 2019

LÁBE 1690 — Jindřich Jan LÁBE: Hágek SWATY. Milostj Božj a welikými

dobrodinjmi P. MARYE krásně se zelenagjcý… Praha 1690 (starý tisk v Národní

knihovně České republiky, Praha, sign. 54 F 254), nepag.

číslo v Knihopisu: K04656

dostupné také v digitální kopii:

https://books.google.cz/books?vid=NKP:1002291273&printsec=frontcover#v=o

nepage&q&f=false, vyhledáno 9. 2. 2019

MAREK 1718 — Damascenus MAREK: Wůdce Cesty Wssech Pobožně Putugjcých

do Hágku Swatého Milosti Božj a welikými Dobrodinjmi Marye Panny Krásně se

Zelenagjcýho... Praha 1718 (starý tisk v Knihovně Národního muzea, Praha,

sign. 40 D 15)

číslo v Knihopisu: K05186

MARIÁNSKÁ POBOŽNOST (1. pol. 18. století) — Maryánská Pobožnost Od gedné každé |

a od Boha Plodem požehnané Manželky | by sstiastného Porodu dogjti mohla |

Před Swatým Obrazem Těhotné Rodičky Božj Marye Panny… Praha 1. pol.

18. století (starý tisk v Národní knihovně České republiky, Praha, sign. 54 E 104)

číslo v Knihopisu: K14008

dostupné také v digitální kopii:

https://books.google.cz/books?vid=NKP:1002290811&printsec=frontcover#v=o

nepage&q&f=false, 27. 5. 2020

OUDOLÍ KŘTINSKÉ 1665 — Audolj Křtinské Neyswětěgssý Rodičky Božj Panny

Marie… Litomyšl 1665 (starý tisk v Moravské zemské knihovně, Brno, sign. ST1-

0025.222)

číslo v Knihopisu: K00844

dostupné také v digitální kopii:

https://books.google.cz/books?vid=NKP:1002041331&printsec=frontcover#v=onepage&q&f=false
https://books.google.cz/books?vid=NKP:1002041331&printsec=frontcover#v=onepage&q&f=false
https://books.google.cz/books?vid=NKP:1002291566&printsec=frontcover#v=onepage&q&f=false
https://books.google.cz/books?vid=NKP:1002291566&printsec=frontcover#v=onepage&q&f=false
https://books.google.cz/books?vid=NKP:1002291204&printsec=frontcover#v=onepage&q&f=false
https://books.google.cz/books?vid=NKP:1002291204&printsec=frontcover#v=onepage&q&f=false
https://books.google.cz/books?vid=NKP:1002291273&printsec=frontcover#v=onepage&q&f=false
https://books.google.cz/books?vid=NKP:1002291273&printsec=frontcover#v=onepage&q&f=false
https://books.google.cz/books?vid=NKP:1002290811&printsec=frontcover#v=onepage&q&f=false
https://books.google.cz/books?vid=NKP:1002290811&printsec=frontcover#v=onepage&q&f=false

103

http://www.digitalniknihovna.cz/mzk/view/uuid:de973559-9828-11e0-9b65-

0050569d679d?page=uuid:de97d19a-9828-11e0-9b65-0050569d679d,

vyhledáno 30. 12. 2018

PETRŽÍLKA 1735 — Václav Baltazar PETRŽÍLKA: Nebeský Lékař Krystus Gežjss /

W Zázračném a Milosti plném Obraze swém w Kostele Farnjm Na Nebewzetj

Neyswětěgssý Rodičky Božj Marye Panny / W Kráľowským Wěnným

a Kragským Městě Chrudjmi se stkwěgjcý... Hradec Králové 1735 (starý tisk

v Národní knihovně České republiky, Praha, sign. 54 S 179 přív. 1 neúpl.)

číslo v Knihopisu: K07074

dostupné také v digitální kopii:

https://books.google.cz/books?vid=NKP:1002400988-

001&printsec=frontcover#v=onepage&q&f=false, vyhledáno 20. 1. 2020

WANCKE 1732 — Bernard WANCKE: MONS PRAEMONSTRATUS Neb

Před=vkázaná Hora. To gest: Prawdiwé a Dokonalé Sepsánj Swaté a mnohými

Milostmi Maryánskými Dalece a ssyroce stkwaucý se Hory… Hradec Králové

1732 (starý tisk v Národní knihovně České republiky, Praha, sign. 54 D 124)

číslo v Knihopisu: K16926

dostupné také v digitální kopii:

https://books.google.cz/books?vid=NKP:1002290617&printsec=frontcover#v=o

nepage&q&f=false, vyhledáno 5. 2. 2020
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