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1. Kritické zhodnocení

Kritéria hodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám
Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)
Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)
Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich
dosažení
Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou
Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy
Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí
V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano Ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 26. srpna 2020 Podpis:

Diplomová práce kultivovaným způsobem prezentuje pozorování čerpaná z archivních
materiálů. Nejsem kulturní historik, takže k příslušným odborným souvislostem práce se
nebudu vyjadřovat, ale aspoň to se zdá zřejmé, že přínos práce je již v tom, že těží z materiálu
dosud nevyužitého a že ho zpracovává pečlivě a s kritickou obezřetností. Pokud se mám
vyslovit za obory, které jsou mi bližší, za filologii a literární historii, vyjádřím spíše jen přání
nebo návrh na možné zdokonalení než v pravém slova smyslu výtku: studentka na s. 10
zařazuje „poznámku k transkripci“, kde krátce formuluje zásady, podle nichž studované texty
přepisovala – to je jistě chvályhodné, nicméně tyto zásady jsou formulovány do té míry vágně
(„v rámci možností následovali jsme zásady, jež pro transkripci českých textů z období baroka
vytyčil Josef Vintr“ – v rámci jakých možností? co konkrétně jsme následovali a co ne, příp.
proč?), že pro filologa vyznívají takřka jen jako varování (na lingvistickou stránku těchto
přepisů se nelze spolehnout). Přesnějším formulováním transkripčních zásad by se práce
mohla stát užitečnou i pro filology.